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合格を決定づけるのは直前２か月の集中力だ！

最強の得点力を身に着けよう!
暖かかったり、寒かったりを繰り返しながら次第に冬本番が

近づいてきました。いよいよ 12月。朝晩の冷え込みもグンと厳
しくなり、学校でも塾でも風邪気味の子供たちが増えてきまし
た。今年はインフルエンザの流行も心配されます。うがい、手
洗いなども徹底して体調管理にしっかりと気をつけてください。
受験生にとって、この残された 2ヵ月間の過ごし方が２月の

合否を決める最後の大きな鍵となることはもちろんです。あと
は本番でいかに高い点数を取るか、これだけを念頭に全力でラ
ストスパートをかけるときがやってきました。今まで頑張って
きたキミの努力の積み重ねをなんとか「合格」という最高のカ
タチに残すため、最後の総仕上げに全力で取り組みましょう。
キミたちに残された時間はたった２ヵ月しかありません。こ

の残り少ない貴重な時間をいかに有効に使うかで合否が決定し
てしまいます。まず始めに今までの中途半端な生活を改めましょ
う。朝起きてから夜床に付くまでの間、無駄な時間は１分たり
とも許されないのです。頭の中は 100％入試のことだけ。もち
ろん今日から入試が終わるまでの間、テレビは食事中のニュー
スのみOK。見たい番組があったらすべて録画しておき、入試が
終わったらいくらでも見てください。もちろんゲームや漫画な
んて一切禁止。読書もこの時期は我慢してください。この程度
の我慢ができない意志の弱い人間が入試で成功するはずありま
せん。この 2ヵ月間の集中力と精神力が、勝者と敗者をはっき
りと分けてしまいます。キミは敗者になってもいいのですか？

12 月 26日からの塾の冬期講習では今までに学習したすべて
の重要項目について総復習を行
います。家庭学習では自分が受
験する学校の過去問の練習が中
心になります。本番のつもりで時
間を計り、解き終わったらすぐ
に採点してみましょう。100 点
満点で点数をつけ、得点表を作っ
て部屋に貼っておきましょう。
入試までに、自分が受ける学校
の過去問５年分くらいを最低２
回は繰り返し練習しておくのが
受験生としての常識です。年内
には必ず１回目をひと通り終わ
らせておきましょう。でもまだ実

力に自信がないとか、入試直前に何点取れるか知りたいので過
去問はやらずに取っておこうとする人がたまにいます。これは
たいへん危険。一刻も早く実際の入試問題を解いて出題傾向を
つかんだ上で、自分の弱点を補強してゆかなければなりません。
もちろん愕然とするようなひどい点数を取ってしまうかもしれ
ません。でもそれが現実なのです。１日でも早く「このままで
はたいへんなことになってしまう」と気づいてください。
また、過去問練習はやりっぱなしでは全く意味がありません。

間違えた問題については、どうして間違えたか、正しい解き方
はどうなのか徹底的に復習して、分からなかったら塾へ持って
きて必ず質問してください。そしてその学校の出題傾向を分析
し、よく出題される分野で自分が苦手なところ、まだよく覚え
ていないところがないかを徹底的にチェックしてみましょう。
こうして一つひとつ弱点をつぶしてゆきます。ただ、何点取れ
た、取れなかった、と一喜一憂するだけで終わってしまったら、
ほとんど何も残らないものになってしまいます。
もう一度言います。キミたちにはもう時間が無いのです。今

覚えなかったら、あとが無いのです。そして自分の弱点をしっ
かりと補強した上で、もう一度過去問に挑戦してみてください。
もちろん 2回目ですから、前回を上回ることは当然。確実に合
格ラインを超えなければなりません。緊張感を持って挑戦して
ください。

自分が受ける学校の過去問を徹底的に練習することは受験生
にとって当たり前のことですが、けっしてそれだけで合格でき

るわけではありません。過去問
はしょせん過去の問題であって、
来春の入試では同じ問題は絶対
に出題されません。ですから、
同じ問題を３回も４回も答えを
覚えてしまうくらい繰り返し練
習しても、あまり意味はありませ
ん。むしろ「こんなにいい点が
取れるんだ」と実力を過信して
しまうことがとても怖いのです。
受験校の過去問練習と平行し

て、さまざまな同レベルの学校
の入試問題を数多く練習してお
くことが、たいへん効果的です。

効果的な入試直前の過去問演習 過去問練習だけがすべてじゃない
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高校名 

（旧学区）

2024年度推定 2023年度結果
入試動向

（偏差値−換算内申） 実質倍率 推薦倍率

国立 
（旧10学区）

（890）（68-59）
1.28 2.85 今春東大10名、京大17名、一橋大22名、東工大16名など国公立大199名（うち医学

部医学科10名）合格。日比谷、西に続く都立高3位の実績。文武両道、自由な校風、多

摩地区No.1の伝統校。男女合同定員で男子の合格者がやや増加か。1.34 3.83

立川
（旧8学区）

（870）（65-58）
1.20 2.96 創造理数科の新設により普通科は学級減。左の倍率は普通科第一志望者のみ。理数

科は定員35名に対し受検者124名、合格者37名で実質3.35倍の超難関。国公立大も

近年増加して今春は161名合格。（昨年165名）1.39 4.08

八王子東 
（旧7学区）

（855）（64-57）
1.20 1.09 合格実績は進学指導重点校の中で下位に甘んじている。昨春東大6名だったが今年２

名と減少。しかし国公立大は140名（昨年134名）とやや増加。男女とも昨年の反動で

緩やかな入試。男女合同定員は大きな影響はなさそう。1.19 2.10

国分寺 
（単位制）

（835）（62-56） 1.49 2.94
安定した高い倍率が続いている。今春は国公立大129名（昨年128名）、早慶上智60

名（昨年92名）合格。合格実績も安定している。2018年より自校作成問題に変更した

が、進学指導重点校と比べるとやや易しい出題。現役進学率83.5％。

武蔵野北 
（旧9学区）

（835）（63-54）
1.49 1.92 男女別定員緩和の影響で今年は応募倍率では男女差はほとんどなかったが、男子の

合格者が女子より13人少なく、男子の実質倍率は高くなった。現役進学率87.9%、東

大２名など国公立大学55名、早慶上智36名、GMARCH245名合格。1.24 3.00

町田 
（旧7学区）

（810）（60-55）
1.16 1.52 町田地区のトップ校。今春国公立大48名、早慶上智30名、GMARCH268名合格など

上位私大を中心に進学実績も堅調。男女ともに４年連続で低倍率が続く。男女別定員

の緩和により、男子が減って男女ほぼ同数に。現役進学率84.8％。1.15 2.20

昭和 
（旧8学区）

（810）（61-53）
1.87 2.73 男女とも２年連続の高倍率となり、男女合わせて201名もの不合格者が出た。男女別

定員の緩和の影響が大きく、男子112名女子143名と女子の合格者が大幅に増加し

た。国公立大41名を始め現役大学進学率は今年90.4％。1.73 4.13

日野台 
（旧7学区）

（800）（60-53）
1.31 2.74 2年連続で落ち着いた倍率になった。男女別定員の緩和は少ないが、若干男子の合格

者が増えた。新校舎完成で男女とも人気が高く、高倍率に戻る可能性あり。大学進学

状況は年々良くなり現役大学進学率91.4％国公立大75名。1.32 2.82

調布北 
（旧10学区）

（800）（61-51）
1.37 1.88 例年女子が男子を上回る倍率だったが、男女別定員の緩和の影響で男子の実質倍率

が女子を上回り男子には厳しい入試が続く。今春は国公立大35名、早慶上智15名

GMARCH209名と堅実な実績。調布、吉祥寺駅利用で立地的にも人気。1.30 2.59

南平 
（旧7学区）

（760）（57-51）
1.42 1.48 男女とも３年連続で高倍率の入試になった。男女別定員の緩和により、合格者は男女

ほぼ同数となった。大学合格実績では国公立は27名と少ないが、GMARCH69名合

格など上位私大中心。現役大学進学率88.4％。1.46 2.40

成瀬 
（旧7学区）

（685）（53-45）
1.18 1.55 男女とも低い倍率の入試が続いている。以前は合格基準は女子のほうが高かった

が、男女別定員の緩和で２年連続男子の合格者が増えた。今春は国公立大学７名、

GMARCH96名（昨年93名）と倍増。現役大学進学率は80.6％で好調。1.22 2.19

翔陽 
（単位制）

（660）（51-45） 1.03 1.83
２年連続で受検者が減り、低倍率の入試が続いている。交通の便があまり良くないの

で人気が低い。大学進学は日東駒専レベル中心だが、GMARCHも増えてきた。（37

名）現役大学進学率は81.9％で健闘している。

松が谷 
（旧7学区）

（630）（50-42）
1.34 2.96 今春は１クラス増で倍率が下がったが、人気校で男女とも安定した高倍率。推薦入試

も倍率が高く難関。併設のコース制（外国語）は５教科入試で、国英２倍の傾斜配点。

大学現役進学率は63.0％でやや低調。男女別定員の緩和は影響なし。1.32 3.35

富士森 
（旧7学区）

（610）（48-44）
1.45 2.33 男女とも隔年現象があり、昨年は1クラス増で低倍率だったが、今年は一転高倍率の入

試。男子に比べ女子に人気があり、男女別定員の緩和により女子の合格者が男子を大

きく上回っている。現役大学進学率は66.2％で回復傾向。1.45 5.52

日野 
（旧7学区）

（595）（47-44）
1.39 2.62 ２年連続で１クラスずつ増えたが、それ以上に応募者が増えて男女とも高い倍率。男女

別定員の緩和はあまり影響なく、男女ともほぼ定員通りの合格者数。2023年春新校

舎完成。今年の現役大学進学率は67.8％で順調に伸びている。1.27 2.56

片倉 
（旧7学区）

（545）（44-41）
1.53 5.54 ２年連続で１クラス増だったが、男女ともそれ以上に受検者が増え、厳しい入試に。男

女別定員の緩和の影響はほとんどなく、男女ともほぼ定員通りの合格者。大学への現

役進学率は今春62.9％で昨年の46.7％を大きく上回った。1.53 4.32

八王子北 
（旧7学区）

（515）（43-38）
1.30 2.40 男女合わせて３名しか不合格者がいなかった昨年から一転、やや厳しい入試となっ

た。新しい校舎と落ち着いた学習環境で近年は人気が高くなってきている。現役大学

進学率は41.1％、専修学校が36.0％、就職10.7％、浪人8.6％。1.24 3.28
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高校名
性

別

定員 

（2023 年度）
応募者数 応募倍率 合格者数 実質倍率

60％ 
ライン

一般

試験日
入試動向

早稲田実業 
（国分寺市）

共
推
一

40
80

107 
 689

2.5 
 8.6

40 
 174

2.5 
4.0

男70 
女72

2/10
多摩地区の共学大学付属校の最高峰で高い人気・レベル
を保っている。推薦は実質２倍程度だが、一般は３倍を
超える高倍率で特に女子が厳しかった。2024年度も激
戦必至。

桐朋 
（国立市）

男
推
一

0 
50

0 
 214

 0 
 4.3

0 
144

0 
1.5

65 2/10
多摩地区の男子トップ校として人気の高い伝統校。今年も
東大９名、京大４名、東工大５名合格など都立私立含めて
多摩地区では高い大学合格実績を挙げている。応募倍率
は高いが、実質倍率は1.5倍程度で意外に合格しやすい。

中大附属 
（小金井市）

共
推
一

80 
120

362 
 872

4.5 
 7.3

99 
216

3.7 
4.0

65 2/10
昨年に引き続き受験者が増加。倍率も実質倍率４倍を超

え、激戦になった。国公立大受験の場合は中央大学進学

の権利を留保した上での受験が可能。

明大付属 
八王子 

（八王子市）
共

推
一

75 
75

358 
 404

4.7 
 5.4

118 
 101

3.0 
4.0

65 2/11
2024年度より校名が変更。明治大学の人気のためか毎年
の高倍率。推薦基準９科34以上で、内申点と適性検査（３
科）との総合点で判断。推薦不合格者の一般再受験は優遇
措置があるが、一般入試の合格最低点が高いので要注意。

桐蔭学園
（横浜市）

共
推
一

200
460

 309 
4,159

1.5 
 9.0

  309 
3,364

1.0 
1.2

プ65 
ア61 
ス58

2/11
大規模の学校だが、コースの再編などにより進学実績を

上げてきている。併願優遇にあたるB方式では内申点と

書類選考のみで合否を判断。

八王子学園 
八王子（特選） 
（八王子市）

共
推
一

0 
30

　  0
319

   0 
10.6

  0 
186

  0 
1.7

64
①2/10
②2/11

GMARCHの大学進学実績の上昇とともに、都立、私立の

上位校の併願校として定着してきた感がある。併願基準

は９科41または５科23または３科15。

帝京大学 
（八王子市）

共
推
一

0
60

  　0
317

   0 
5.3

  0 
299

  0 
1.1

64 2/11
早慶上智などの上位校を筆頭に近年の大学進学実績好

調。一般の併願優遇は５科24（英検準２級以上は23）以

上で入試得点に＋30点。

日大三 
（町田市）

共
推
一

65 
85

80 
 100

1.2 
 1.2

80 
88

1.0 
1.1

特61 
普58

2/10
日大への進学は30％弱で他大学受験者が多く、実績も

GMARCHを中心に徐々に上昇。一般入試に併願優遇を

導入し、特進は希望者の中から入試の得点で選抜。

拓殖大第一 
（武蔵村山市）

共
推
一

160
240

  210
1,370

 1.3 
 6.7

  196 
1,158

1.0 
1.2

特63 
普58

①2/10
②2/12

拓殖大学への進学は10％程度で他大学合格実績堅調。

併願は他の私立高受験も可能。併願優遇3科13かつ5科

22。特進は3科14かつ5科23かつ9科39。

桜美林 
（町田市）

共
推
一

0
140

   0
712

   0 
 5.1

   0 
669

  0 
1.1

国64 
特61 
進58

①2/10
②2/19

桜美林大へは今春10％弱が進学し、他大学受験者がほと

んど。英語教育には定評があり、特に女子に人気。一般入

試は内申基準によりいくつかの受験区分がある。

八王子学園 
八王子 

（八王子市）
共

推
一

0
250

   0
1,378

   0 
 5.5

  0 
1,398

  0 
1.0

選61
進56
総54

①2/10
②2/11

都立･私立の併願校として絶大なる人気。併願基準は９科

39（選）・37（進）・35（総）など。併願は入試相談重視で

実質的に確約に近い。スライド合格有。

東京電機大学
（小金井市）

共
推
一

30
80

32 
 239

 1.0 
 3.0

32 
 221

1.0 
1.1

男56 
女55

2/10
系列大学へは10％程度しか進学せず、進学実績も
GMARCHや東京理科大学など確実に結果を出してきて
いる。各学年女子は男子の半分程度。併願基準は５科21
とやや高め。

工学院大附属 
（八王子市）

共
推
一

70
130

139 
 297

2.0 
 2.3

139 
248

1.0 
1.2

先55 
イ53 
文51

①2/10 
②2/12

系列大学へ約30％が進学。他大受験に力を入れており、

日東駒専あたりで実績上昇中。都立中位高との併願者が

多く、さまざまなニーズに合わせてコースを改編。

日本大学明誠
（上野原市）

共
推
一

160
160

222 
 347

 1.4 
 2.2

222 
301

1.0 
1.2

特54 
普48

①1/31                   
②2/15

一月中に受験できる高校として、多摩地区からも多くの受
験生を集めている。系列大学へは8割程度が進学。自己
推薦の基準は9科28以上。併願は5科19または9科31。

東海大菅生 
（あきる野市）

共
推
一

130 
130

208 
 326

1.6 
 2.5

204 
 309

1.0 
1.1

特53 
総46

①2/10 
②2/11 
③2/16

系列大学へ30％程度が進学。特進コースは他大学受験
を目指す少人数クラス。併願基準は特進が９科36または
５科20。総進が９科30または５科17。検定は複数加点し
てくれる。

昭和第一学園 
（立川市）

共
推
一

277
277

  198
2,418

 0.7 
 8.7

  198 
2,385

1.0 
1.1

特56
選51 
総46

①2/10 
②2/11

毎年2000名以上の受験生を集める都立の併願校。工学
科を廃止し、総合進学コースを文理進学と探求クラスへ
改編。2024年度より新たにデザインコースを新設。探求
クラスは９科28で併願可。

八王子実践 
（八王子市）
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毎年1500名以上の受験生を集める都立の併願校。５　

コース編成で一般入試では併願優遇でも入試得点により

上位コースへのスライド有。
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10月　月例テスト成績優秀者

◆国　語
①	 68	 小林　咲良	 桜美林
②	 63	 今井すみれ	 めじろ
③	 61	 元島明日菜	 桜美林

◆算　数
①	 70	 小林　咲良	 桜美林
②	 65	 今井すみれ	 めじろ
③	 55	 中山　佳歩	 めじろ

◆２教科合計
①	138	 小林　咲良	 桜美林
②	128	 今井すみれ	 めじろ
③	109	 中山　佳歩	 めじろ

◆理　科
①	 44	 加賀屋佑青	 桜美林
②	 40	 小林　咲良	 桜美林
③	 36	 今井すみれ	 めじろ
③	 36	 実森　萌以	 七　国

◆社　会
①	 46	 加賀屋佑青	 桜美林
②	 44	 小林　咲良	 桜美林
③	 38	 田所　　英	 七　国

◆４教科合計
①	222	 小林　咲良	 桜美林
②	196	 今井すみれ	 めじろ
③	191	 加賀屋佑青	 桜美林

小５　受験科

◆国　語
①	 70	 若井　都羽	 めじろ

②	 67	 林　　辰樹	 桜美林
③	 66	 山田　樹輝	 七　国

◆算　数
①	100	 林　　辰樹	 桜美林
②	 81	 山田　樹輝	 七　国
③	 80	 倉田美悠菜	 七　国

◆２教科合計
①	167	 林　　辰樹	 桜美林
②	147	 山田　樹輝	 七　国
③	136	 倉田美悠菜	 七　国

◆理　科
①	 70	 林　　辰樹	 桜美林
②	 48	 両角　太壱	 桜美林
③	 46	 山田　樹輝	 七　国

◆社　会
①	 70	 林　　辰樹	 桜美林
②	 62	 若井　都羽	 めじろ
③	 60	 石川　栞葵	 めじろ

◆４教科合計
①	307	 林　　辰樹	 桜美林
②	247	 山田　樹輝	 七　国
③	220	 若井　都羽	 めじろ

小５　学習科

◆国　語
①	 76	 西村　　柊	 桜美林
②	 75	 金子　奈緒	 高　幡
②	 75	 小林　樹生	 桜美林
④	 73	 山崎　　悠	 桜美林
④	 73	 酢屋はる陽	 七　国

◆算　数
①	100	 野村　勇翔	 西　八
①	100	 日下部美咲	 中　神
③	 92	 長良　潤平	 高　幡
④	 91	 小林　樹生	 桜美林
⑤	 88	 ムンフバトジュン	 中　神

◆英　語
①	100	 星野　裕太	 めじろ
①	100	 金子　奈緒	 高　幡
①	100	 長良　潤平	 高　幡
①	100	 舩津丸怜未	 多摩境
①	100	 小圷　美優	 北　八
①	100	 ムンフバトジュン	 中　神

◆３教科合計
①	266	 日下部美咲	 中　神
②	261	 長良　潤平	 高　幡
③	258	 小林　樹生	 桜美林
③	258	 ムンフバトジュン	 中　神
⑤	240	 小圷　美優	 北　八

小６　受験科

◆国　語
①	117	 石川　帆梛	 めじろ
②	113	 森　　綾音	 橋　本
③	108	 染葉　　紅	 桜美林
④	106	 越　　一颯	 みなみ
④	106	 伊藤　華音	 多摩境

◆算　数
①	108	 森　　綾音	 橋　本
②	102	 伊藤　華音	 多摩境
③	 90	 阿部　清孝	 みなみ
③	 90	 須田　大翔	 桜美林
⑤	 84	 安藤　希月	 高　尾
⑤	 84	 近藤　秀祐	 豊　田
⑤	 84	 中島　　凛	 みなみ

◆２教科合計
①	221	 森　　綾音	 橋　本
②	208	 伊藤　華音	 多摩境
③	189	 石川　帆梛	 めじろ
④	186	 染葉　　紅	 桜美林
⑤	184	 越　　一颯	 みなみ

◆理　科
①	 68	 森　　綾音	 橋　本
②	 64	 伊藤　華音	 多摩境
③	 61	 安藤　希月	 高　尾
④	 59	 小峰　優希	 みなみ

⑤	 55	 大河原大海	 多摩境

◆社　会
①	 70	 小峰　優希	 みなみ
②	 56	 黒岩　春紀	 多摩境
③	 52	 伊藤　華音	 多摩境
④	 50	 越　　一颯	 みなみ
⑤	 43	 森　　綾音	 橋　本

◆４教科合計
①	332	 森　　綾音	 橋　本
②	324	 伊藤　華音	 多摩境
③	286	 小峰　優希	 みなみ
④	282	 石川　帆梛	 めじろ
⑤	278	 越　　一颯	 みなみ

小６　学習科

◆国　語
①	 99	 福田　蒼太	 中　神
②	 95	 菅井　大輔	 北　八
③	 93	 神宮字　翔	 高　尾
③	 93	 加瀬　遥喜	 北　八
⑤	 90	 中野　寧音	 七　国

◆算　数
①	 96	 神宮字　翔	 高　尾
①	 96	 西田　哲悠	 多摩境
①	 96	 福田　蒼太	 中　神
④	 92	 大谷　貫太	 西　八
④	 92	 江川　直寿	 高　尾
④	 92	 中澤　結月	 北　八
④	 92	 山田　桜菜	 中　神
④	 92	 川村こはる	 中　神

◆英　語
①	100	 神宮字　翔	 高　尾
①	100	 江川　直寿	 高　尾
①	100	 東條　真歩	 高　幡
①	100	 川浪　颯真	 みなみ
①	100	 岸　莉央奈	 多摩境
①	100	 井上　美幸	 北　八
①	100	 大住　詞音	 中　神
①	100	 川村こはる	 中　神
①	100	 青柳　奏音	 中　神
①	100	 中野　寧音	 七　国

◆３教科合計
①	289	 神宮字　翔	 高　尾
②	278	 中野　寧音	 七　国
③	273	 東條　真歩	 高　幡
④	272	 加瀬　遥喜	 北　八

小４受験科

小５受験科

小６受験科

小５学習科

小６学習科
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⑤	271	 川村こはる	 中　神

中１　受験科

◆国　語
①	100	 村下　　茜	 西　八
①	100	 岸　　咲帆	 高　幡
①	100	 海面　凛公	 多摩境
④	 98	 奥田　　栞	 桜美林
⑤	 94	 松村　菜子	 多摩境
⑥	 93	 久木　　仁	 多摩境
⑥	 93	 佐々木大志	 淵野辺
⑧	 92	 奥田　博幸	 桜美林
⑧	 92	 伴田　湊祐	 桜美林
⑩	 90	 沼田友香子	 めじろ
⑩	 90	 渡辺　悠生	 高　幡
⑩	 90	 坂口　颯佑	 南大沢
⑩	 90	 中川　　航	 南大沢
⑩	 90	 佐藤　　希	 多摩境

◆数　学
①	100	 伊藤　娃子	 めじろ
①	100	 池上　惺吾	 みなみ
①	100	 海面　凛公	 多摩境
①	100	 宮林　昂輝	 多摩境
①	100	 森　　大成	 桜美林
①	100	 鈴木　琢真	 七　国
⑦	 96	 町田　臣斗	 めじろ
⑦	 96	 渡辺　悠生	 高　幡
⑦	 96	 坂口　颯佑	 南大沢
⑦	 96	 松村　菜子	 多摩境
⑦	 96	 森　　祐太	 北　八
⑦	 96	 奥田　博幸	 桜美林
⑦	 96	 篠崎　満帆	 桜美林

◆英　語
①	100	 渡辺　悠生	 高　幡
①	100	 森　　祐太	 北　八
③	 98	 村下　　茜	 西　八
③	 98	 海面　凛公	 多摩境
③	 98	 奥田　　栞	 桜美林
⑥	 96	 藤田　優衣	 多摩境
⑥	 96	 森　　大成	 桜美林
⑧	 94	 萩原　大貴	 多摩境
⑧	 94	 鈴木　琢真	 七　国
⑩	 92	 江舟　正明	 北　八
⑩	 92	 篠崎　満帆	 桜美林

◆３教科合計
①	298	 海面　凛公	 多摩境
②	288	 奥田　　栞	 桜美林
③	286	 村下　　茜	 西　八
③	286	 渡辺　悠生	 高　幡
⑤	277	 森　　祐太	 北　八
⑥	276	 岸　　咲帆	 高　幡

⑥	276	 奥田　博幸	 桜美林
⑧	275	 篠崎　満帆	 桜美林
⑨	273	 藤田　優衣	 多摩境
⑩	269	 森　　大成	 桜美林

中２　受験科

◆国　語
①	 93	 山端みくあ	 中　神
①	 93	 嘉藤　　肇	 淵野辺
③	 90	 河内　彩夏	 豊　田
③	 90	 小川　千穂	 橋　本
③	 90	 高山　　來	 淵野辺
③	 90	 中谷　漣一	 淵野辺
⑦	 89	 岡本真優果	 高　幡
⑧	 88	 舩津　　奏	 高　尾
⑧	 88	 吉田　恭輔	 桜美林
⑩	 86	 山下勘太郎	 みなみ

◆数　学
①	100	 浅見　栞里	 めじろ
①	100	 青柳　遥香	 中　神
③	 96	 中嶋　哲志	 めじろ
③	 96	 田山　功士	 めじろ
③	 96	 秋山　　蓮	 めじろ
③	 96	 久能麻菜美	 めじろ
⑦	 92	 松宮　旭輝	 めじろ
⑦	 92	 渡邉　玄哉	 めじろ
⑦	 92	 岡本真優果	 高　幡
⑦	 92	 山中琳太郎	 豊　田
⑦	 92	 柿澤　榛太	 橋　本
⑦	 92	 小林　実樹	 桜美林
⑦	 92	 石川　海太	 桜美林
⑦	 92	 嘉藤　　肇	 淵野辺
⑦	 92	 中谷　漣一	 淵野辺

◆英　語
①	100	 田山　功士	 めじろ
①	100	 水越　ゆい	 豊　田
①	100	 小林　実樹	 桜美林
④	 96	 松宮　旭輝	 めじろ
④	 96	 江川　直慶	 高　尾
④	 96	 蛯名　大己	 みなみ
④	 96	 小川　千穂	 橋　本
④	 96	 古川　信治	 中　神
④	 96	 清水　理央	 七　国
⑩	 92	 久能麻菜美	 めじろ
⑩	 92	 八尋　沙空	 桜美林
⑩	 92	 北原　光生	 桜美林
⑩	 92	 遠藤日美希	 桜美林
⑩	 92	 石川　海太	 桜美林
⑩	 92	 青柳　遥香	 中　神
⑩	 92	 中谷　漣一	 淵野辺

◆３教科合計
①	281	 田山　功士	 めじろ
②	274	 中谷　漣一	 淵野辺
③	272	 松宮　旭輝	 めじろ
④	269	 嘉藤　　肇	 淵野辺
⑤	267	 青柳　遥香	 中　神
⑥	266	 高山　　來	 淵野辺
⑦	263	 中嶋　哲志	 めじろ
⑧	262	 小川　千穂	 橋　本
⑨	261	 岡本真優果	 高　幡
⑨	261	 遠藤日美希	 桜美林

中３　受験科

◆国　語
①	100	 邑上　睦音	 桜美林
②	 96	 深沢　乙葉	 めじろ
②	 96	 倉迫　詩織	 豊　田
②	 96	 竹内　幸誠	 多摩境
②	 96	 謝　　澪美	 淵野辺
⑥	 94	 高橋　隼人	 めじろ
⑥	 94	 宮木　柊弥	 北　八
⑥	 94	 柏原　颯太	 桜美林
⑥	 94	 鈴木　海音	 桜美林
⑥	 94	 牧尾　美里	 中　神

◆数　学
①	100	 高橋　隼人	 めじろ
②	 96	 飯塚　実咲	 高　幡
②	 96	 渡部　麻惟	 高　幡
②	 96	 小川　春陽	 高　幡
⑤	 92	 富田　紗月	 高　幡
⑤	 92	 北田　　結	 高　幡
⑤	 92	 金子　美結	 高　幡
⑤	 92	 功刀　洋人	 多摩境
⑤	 92	 山崎　　伶	 北　八
⑤	 92	 實川　結子	 北　八
⑤	 92	 樋川　大知	 桜美林
⑤	 92	 竹内　優斗	 桜美林
⑤	 92	 座間和花南	 桜美林
⑤	 92	 馬場　睦月	 桜美林

◆英　語
①	100	 内堀　そよ	 めじろ
①	100	 高橋　隼人	 めじろ
①	100	 渡部　麻惟	 高　幡
①	100	 金子　美結	 高　幡
⑤	 96	 岡村　涼那	 めじろ
⑤	 96	 鎌倉　彩芽	 めじろ
⑤	 96	 鎌田　唯花	 高　幡
⑤	 96	 樋口　智也	 豊　田
⑤	 96	 竹内　幸誠	 多摩境
⑤	 96	 實川　結子	 北　八
⑤	 96	 佐々木　岳	 桜美林
⑤	 96	 樋川　大知	 桜美林

⑤	 96	 竹内　優斗	 桜美林
⑤	 96	 溝端　安里	 中　神
⑤	 96	 謝　　澪美	 淵野辺
⑤	 96	 大貫　航聖	 七　国

◆３教科合計
①	294	 高橋　隼人	 めじろ
②	284	 渡部　麻惟	 高　幡
②	284	 金子　美結	 高　幡
④	277	 小川　春陽	 高　幡
⑤	276	 謝　　澪美	 淵野辺
⑥	272	 竹内　幸誠	 多摩境
⑥	272	 樋川　大知	 桜美林
⑧	271	 倉迫　詩織	 豊　田
⑧	271	 日比野　陽	 桜美林
⑧	271	 馬場　睦月	 桜美林

◆社　会
①	 96	 伊藤　志生	 めじろ
②	 94	 玉里　琥生	 多摩境
③	 92	 竹内　美結	 高　幡
④	 91	 尾花　勇我	 南大沢
④	 91	 糠信　咲希	 みなみ
④	 91	 篠原　京雅	 多摩境
⑦	 90	 近藤　良祐	 豊　田
⑦	 90	 竹澤　萌日	 中　神
⑨	 89	 渡部　麻惟	 高　幡
⑨	 89	 溝端　安里	 中　神

◆理　科
①	100	 内堀　そよ	 めじろ
①	100	 鈴木　海音	 桜美林
③	 97	 鎌田　唯花	 高　幡
③	 97	 渡部　麻惟	 高　幡
③	 97	 鈴木　華埜	 桜美林
③	 97	 竹澤　萌日	 中　神
③	 97	 土田　颯茉	 七　国
⑧	 95	 加藤慶太郎	 中　神
⑨	 94	 高橋　　苺	 めじろ
⑨	 94	 宮木　柊弥	 北　八
⑨	 94	 竹内　優斗	 桜美林
⑨	 94	 謝　　澪美	 淵野辺

◆５教科合計
①	470	 渡部　麻惟	 高　幡
②	452	 高橋　隼人	 めじろ
③	451	 馬場　睦月	 桜美林
④	450	 謝　　澪美	 淵野辺
⑤	449	 竹内　美結	 高　幡
⑥	448	 樋口　智也	 豊　田
⑥	448	 溝端　安里	 中　神
⑧	445	 高橋　　苺	 めじろ
⑨	442	 金子　美結	 高　幡
⑩	441	 篠原　京雅	 多摩境

中１受験科

中２受験科

中３受験科
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小学部受験科

12月の学習のポイント

＜小４受験科＞
　しだいに寒さも本格的になってきましたが、小４受験科のみな
さんは元気いっぱいにがんばっていますね？
　今まで勉強してきた予習シリーズ４年㊦ももうすぐ終わり。で
も今までに習ったことはすべて理解できていますか？やっぱり自
信がない所はだれだってあると思います。次の段階に備え、繰り
返し復習をして定着させていきましょう。
　12月 26日から冬期講習が始まりますが、そこでは予習シリー
ズ４年㊦で学習した内容をもう一度ひと通り復習していきます。
来年 2月からの新しいテキスト「予習シリーズ 5年㊤」にスムー
ズに入れるよう、今までに習ってきた基本事項をしっかりと身に
つけておきましょう。

＜小５受験科＞
　すっかり秋も深まり、駆け足で冬が近づいてきています。朝晩
の冷え込みもきびしくなってきましたね。新型コロナだけでなく、
風邪やインフルエンザなども心配な季節になってきました。マス
クや手洗いなどを徹底して体調に気をつけてください。もう少し
で 2学期も終わりです。がんばりましょう。
　12月、国語は説明文・論説文、物語・小説の読み取りを学習
します。論説文は物語に比べて難しい内容が多く、苦手だという
人も多いと思いますが、慣れてしまえば筆者の一番言いたいこと
は何か、結論部分を見つけるコツをつかめば意外に易しく、むし
ろ物語の中の登場人物の心情を読み取る問題の方が難しいのでは
ないでしょうか。
　算数では立方体と直方体の切断について。これがたいへん難し
い。まず、立方体や直方体を正確にノートに写すことから始めま
す。次に指定された点と点を結んで切断する平面を書き込んでい
くわけですが、いくつかの重要なポイントがあるのでそれをしっ
かりと覚え、とにかくたくさんのパターンを繰り返し復習しなが
ら書いてみることが大切です。がんばってください。

＜小６受験科＞
　いよいよ残すところあと 2ヵ月。塾ではいろいろな中学の入
試問題を使った実戦形式の授業が中心となります。自分が受験す
る学校だけでなく、さまざまな学校の特徴ある入試問題を、決め
られた時間内に素早く解くという訓練は得点力アップに大きな効
果があります。そしてさらにその効果を高めるためには、家に帰っ
てからもう一度まちがった問題をやり直してみること。この間違
い直しをやれば効果は倍増します。家庭学習では、とにかく早い
時期に受験校の過去問をひと通りやり終えること。疑問点は塾へ
持って来てすぐに解決してください。
　間違った問題はすべて、「間違い直しノート」に書き写し、解
き方もきちんと書いておき、後日もう一度自力で解いてみましょ
う。できなかったら、日をおいてさらにもう一度！

右の図のような、対角線AC、BDの長さが14cmの正方形

ABCDにおいて、対角線の交わる点をOとします。

またAE：EB＝2：3、角CHE＝90°です。

①　三角形DGOの面積は何cm2ですか。

②　OFの長さは何cmですか。

●友達や家族みんなで挑戦してみよう。賞品がもらえるよ！

2023年12月8日消印まで有効。 許 ひかる（北八・小4）　算数に挑戦 11月号の解答 正解者①　　cm2　②　　cm2　③ 1

AA

GG

HH

FF

OOEE

BB

DD

CC

3
2

7
2

21
2
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小学部学習科 中学部受験科

12月の学習のポイント

＜小５学習科＞
国語…国語は説明的文章と文学的文章の読解練習です。短時間に
集中して文章の中に入り込み、さまざまな表現や筆者の考えを読
み取ってください。
算数…今月は割合とグラフの問題です。割合を表す小数や分数を、
百分率（パーセント）や歩合（割 , 分 , 厘）にすぐ直せるように
してゆきます。文章問題が苦手な人は、テキストの問題を繰り返
し何度も練習しましょう。また、帯グラフや円グラフも正しくき
れいに書けるように、実際にノートに書いて練習しましょう。
英語…12月の内容は「道案内」です。誰かに道順を伝えられる
ように場所を表す単語を学習します。覚える単語の数が多く、つ
づりも長いのでいつもより勉強時間を多く確保しましょう。

＜小６学習科＞
国語…文法では付属語と敬語について。そして文学的文章、説明
的文章の読解練習をしていきます。新型コロナだけでなく風邪や
インフルエンザにも特に気をつけ、元気に勉強しましょう。
算数…今月は１月 27日（土）に実施される数学検定に向けて６
年生の一年間に学習した算数の内容を、もう一度ひと通り復習し
ていきます。そして、冬期講習から中学入学準備講座として算
数は数学の授業となります。中 1の学習内容を先取り学習して、
圧倒的に有利な中学校生活のスタートを目指していきます。
英語…12月は「スポーツの名前」が数多く登場します。オリンピッ
ク競技のスポーツ名も学習します。これを機会にたくさん覚えて、
英語でも言えるようにしましょう。

＜公立受験対策＞
　そろそろ具体的な出願校を決める時期になりましたが、応募倍
率はどの中学でも概ね 4～ 8倍になるでしょう。倍率だけで判
断するのではなく、各学校の説明会などを参考に、通学時間や校
風なども考慮して出願校を選びましょう。また、近年私立中学校
でも適性検査型の入試を実施する学校が増えてきました。いきな
り２月３日の本番を迎えるのではなく、１日か２日に「試し受験」
を経験しておくことをぜひお勧めいたします。
適性Ⅰ対策…作文問題の多くは自分の体験したことや学んだこ
とを交えて書く問題です。家庭学習では「努力したこと」「悔し
かったこと」など身の回りで起こったことや学んだことを 150
～ 200 字程度で書く練習をして「体験談のストック」を作って
おくと本番でスムーズに書けるのでおススメです。
適性Ⅱ対策…授業で行った過去問演習や都立中模試の答案を見て
いると、習っている漢字が使われていない答案が多く見られます。
思わぬ減点になりますので、すでに習った漢字は確実に書けるよ
うにしておきましょう。漢字が思い出せない場合は、他の表現方
法に替えてみるようにしましょう。

＜中１受験科＞
国語…説明文・論説文には難しい言葉がたくさん出てきますが、
国語辞典を活用して言葉の意味を確認しながら勉強すること。文
法の動詞は活用の種類、活用形が完璧に言えるように何度も繰り
返し繰り返し練習してください。
数学…12月からは空間図形の基礎に入ってゆきます。いろいろ
な立体図形とその見方、直線や平面の位置関係や立体の切り口
などを学習していきます。26日からは冬期講習会が始まります。
中１で習った内容をもう１度徹底的に復習しながら、さらに応用
力をつけていく勉強をします。家での復習にも力を入れよう。
英語…12月は主に「過去進行形」を勉強します。２学期に学習
した「現在進行形」「疑問詞」「過去形」｢時刻・曜日 ｣などがま
だ苦手な人は冬期講習でテキストの基本文暗記を中心に復習しよ
う。
＜中２受験科＞
国語…この２学期に学習した文法の復習を実行しましょう。特に
理解の難しい用言の活用を中心に、テキストの問題をもう一度や
り直してみてください。識別の方法が分からない場合は、どんど
ん先生に質問して解決してください。
数学…２学期に学習した図形の問題はしっかりと理解できたか
な。特に証明問題に「難しいよ～」「わかんないよ～」と音を上
げている人、ここはほとんどの人がつまずく所。最初はできなく
ても仕方ありません。図形の基本性質、定理をまずはノートやカー
ドに整理し完璧に暗記すること。そして、どの性質・定理をどの
順番で使ってどんな結果を導き出すのかを図と見比べながら考え
ること。証明問題のパターンはそれほど多くはないので、教科書
や問題集のすべてを繰り返し繰り返し練習して証明の順序を覚え
てしまうことが大事です。そうしていくうちに証明問題のセンス
が少しずつ養われていきます。
英語…英語の文の構造を知ることは、英語の上達に役立ちます。
「目的語」「補語」とはどんな働きをするものなのか。どこがそれ
なのかを英文を読みながら確認していくと、文がスラスラと訳せ
るようになるはずです。

＜中３受験科＞
　さあ、いよいよ過去問中心の「入試対策演習」授業に突入です。
本番で１点でも多く得点できるように、より多くの問題を解いて
実戦力を身につけましょう。
　国語はとにかく漢字を毎日徹底的に練習してください。中学校
範囲だけではなく、小学校範囲（特に訓読みの書き取り問題）も
練習すること。作文対策も忘れずに。数学はノートを一冊用意して、
解けなかった問題を解法とともに書き込んでおき、後から何度も
見直してください。入試直前にもう一度見直すと得点アップまち
がいなしです。英語は、時間を決めて長文を解くこと。だらだら
とやっても力はつきません。また熟語はまとめて覚えてしまうこ
と。私立ではこの熟語が多く出題されます。理科は苦手分野を絞
り込み、日曜日などを使って集中的に復習すること。特に第２分
野の知識事項の整理と第１分野の実験は要注意。社会は弱点克服
と図・表に慣れるためにも塾のテキストの基本問題をもう一度復
習しよう。講習テキストや授業でのプリント教材も活用し、まち
がえた問題は解説を読んでもう１度確実に暗記し直しましょう。
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